

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ Quý II năm 2023

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1.1. Mục đích

- Phát huy vai trò của thành viên Câu lạc bộ Lý luận trẻ trong việc bảo vệ những giá trị khoa học và cách mạng của chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đẩy mạnh cuộc đấu tranh bảo vệ chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục, thường xuyên tổ chức sinh hoạt lý luận, nghiên cứu, vận dụng sáng tạo lý luận vào thực tiễn, đặc biệt là thực tiễn tại Quận 11, thực tiễn công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi Quận 11 vào công tác bồi dưỡng lý luận chính trị cho đoàn viên thanh thiếu nhi tại địa phương. Bổ sung, hoàn chỉnh lý luận bằng thực tiễn sinh động, phong phú, nhằm tiếp tục khẳng định giá trị của chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh mà Đảng, Nhà nước ta luôn kiên định.

- Tạo được hiệu ứng lan tỏa trong đoàn viên thanh thiếu nhi về việc tích cực suy nghĩ, tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

##### 1.2. Yêu cầu

- Hoạt động câu lạc bộ phải gắn với công tác thanh vận, cung cấp kịp thời những thông tin chính thống để tạo cơ sở lý luận cho đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên phản bác lại những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

- Đảm bảo các thành viên câu lạc bộ ứng dụng thuần thục, hiệu quả công nghệ thông tin hiện đại, xem đó là phương thức sinh hoạt, tuyên truyền hiệu quả nhất về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ trương, kết luận của tổ chức Đoàn các cấp trong giai đoạn hiện nay.

- Các thành viên câu lạc bộ luôn chủ động cập nhật các luận cứ phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng và Nhà nước, “chĩa mũi nhọn” vào các vấn đề về thanh niên và công tác thanh niên; chủ động phát hiện và cập nhật thường xuyên các luận điệu mới, phương thức mới của các thế lực thù địch.

- Khuyến khích các thành viên trong Câu lạc bộ tìm hiểu, giới thiệu và có thể tham gia thực hiện các bài báo khoa học về lý luận chính trị của Đảng, các bài viết giới thiệu về các gương người tốt, việc tốt, lan tỏa các tin tốt, câu chuyện đẹp đến với đông đảo đoàn viên, thanh niên Thành phố, địa phương.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **2.1 Đối tượng – thành phần**

- Thành viên Câu lạc bộ Lý luận trẻ Quận 11

- Khách mời:

+ Thành Đoàn: Đại diện các ban đối tượng và ban phụ trách

+ Quận ủy: Đại diện Thường trực Quận ủy; đại diện Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo.

+ Quận Đoàn: tập thể Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành cùng cán bộ các Ban - Văn phòng Quận Đoàn;

+ Cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn: Bí thư, Phó Bí thư các cơ sở Đoàn;

+ Trợ lý thanh niên các trường THPT, TT GDNN - GDTX quận;

### **2.2 Nội dung sinh hoạt Quý II/2023**

- Thời gian: 08g00 ngày 27/4/2023 (Thứ năm)

- Địa điểm: Bia an ninh T4 – Dinh Độc lập – Không gian xanh phức hợp tại trụ sở Quận Đoàn – Nhà thi đấu nhi

- Nội dung tổ chức:

+ 07g30 – 08g00: Tập trung tại bia an ninh T4

+ 08g00 – 08g15: Viếng bia an ninh T4 nhân kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023)

+ 08g15 – 10g00: Di chuyển và tham quan Dinh Độc lập Thành phố Hồ Chí Minh

+ 10g00 – 11g00: Tổ chức sinh hoạt và thảo luận về các phương pháp viết và phân công nhiệm vụ viết tin bài nhằm tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội (Thực hiện theo Đề án số 05-ĐA/TU của Thành ủy)

+ 11g00 – 12g00: Di chuyển về Quận Đoàn, tổng kết buổi sinh hoạt tại Không gian xanh phức hợp Quận Đoàn.

\* Lưu ý: Các trường hợp vắng không tham gia được các buổi sinh hoạt, các thành viên Câu lạc bộ và các thành phần cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn có thông tin về cho Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ trước 03 ngày so với ngày tổ chức nhằm giúp đảm bảo công tác hậu cần.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công đồng chí Chủ nhiệm câu lạc bộ chịu trách nhiệm chung hoạt động sinh hoạt Câu lạc bộ Quý II/2023 và có phân công cụ thể các phần việc, nội dung thực hiện cho các ban – Văn phòng Quận Đoàn và các đồng chí có liên quan nhằm đảm bảo công tác tổ chức Câu lạc bộ.

- Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ, các ban – Văn phòng Quận Đoàn có nhiệm vụ hỗ trợ các phần việc nhằm tổ chức thành công các hoạt động do câu lạc bộ đề ra trong sinh hoạt quý II năm 2023.

- Thành viên câu lạc bộ có trách nhiệm tham gia sinh hoạt câu lạc bộ nghiêm túc, đảm bảo theo quy chế hoạt động của câu lạc bộ.

*Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị tập thể các thành viên câu lạc bộ, các đơn vị cơ sở Đoàn trực thuộc có quan tâm, nghiêm túc thực hiện các nội dung theo tinh thần kế hoạch đã đề ra.*

### TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Đặng Hiếu

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN; Ban MT-ĐBDC-ANQD;
- Quận ủy: Thường trực, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Các Ban – Văn phòng Quận Đoàn;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn, Hội;
- Các cơ sở Đoàn, Hội;
- Thành viên CLB Lý luận trẻ;
- Lưu VP.